ХАЛЬМГ ТАҢҺЧИН
АДЫК СЕЛӘНӘ МУНИЦИПАЛЬН БҮРДӘЦИН АДМИНИСТРАЦИН
ТОГТАВР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ АДЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

359250, Республика Калмыкия Черноземельский район п. Адык ул. Мира, 2а,
тел. /факс (84743) 9-31-34, email: smo-adk@mail.ru , веб-сайт: http://smo-adk.ru

19 марта 2020 г.                                          № 26                                       пос. Адык

Об утверждении Положения «Об осуществлении экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Адыковского сельского муниципального образования
Республики Калмыкия»

   На основании статьи 8 Федерального закона от 24. 06.1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», статьи 74 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом Адыковского СМО РК, администрация Адыковского СМО РК постановляет::

1. Утвердить Положение «Об осуществлении экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования  экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия». Приложение №1.
2. Утвердить План мероприятий по экологическому воспитанию населения и формированию экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на 2020-2022 годы. Приложение №2.
3.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте администрации Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

 Глава
Адыковского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)                                                      Мергульчиева Б.Н.

 Приложение №1
к Постановлению администрации
 Адыковского СМО РК
 от 19.03.2020 г. №26

Положение «Об осуществлении
экологического просвещения, а также организации
экологического воспитания и формирования экологической
культуры в области обращения с твердыми коммунальными
отходами на территории Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия»

1. Настоящее Положение об осуществлении экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24. 06.1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», статьи 74 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом Адыковского СМО РК, в целях реализации вопроса местного значения по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
2. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы осуществления мероприятий по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
3. Деятельность по реализации данного вопроса местного значения направлена на достижение следующих целей и задач:
3.1. Цели: повышение уровня экологического просвещения населения Адыковского СМО РК (далее – муниципальное образование), а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
3.2. Задачи:
3.2.1. Участие в реализации государственной политики в области экологического просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
3.2.2. Информирование о принятых и разрабатываемых нормативных правовых актах в области охраны окружающей среды и экологической безопасности, об ответственности за совершение правонарушений в данной области.
3.2.3. Воспитание у жителей муниципального образования бережного отношения к природе, окружающей среде, рациональному использованию природных ресурсов.
3.2.4. Формирование у жителей муниципального образования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
3.2.5. Реализация мероприятий в области экологического просвещения, организации экологического воспитания, формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
3.2.6. Обеспечение свободного доступа жителей муниципального образования к экологической информации и информации в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.
4. К мероприятиям по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами относятся следующие виды мероприятий:
- мероприятия по правовому просвещению и информированию жителей муниципального образования, направленные на популяризацию знаний природоохранного и экологического законодательства Российской Федерации;
- осуществление экологической пропаганды на территории муниципального образования;
- разработка и распространение тематических памяток, листовок, брошюр, плакатов, буклетов, разъясняющих правила обращения с твердыми коммунальными отходами;
- приобретение учебно-наглядный пособий, информационных агитационных материалов, видеофильмов по экологическому просвещению, экологическому воспитанию и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами и распространение их среди детей, молодежи и жителей муниципального образования;
- проведение местных массовых природоохранных акций, конкурсов, фестивалей, выставок, посвященных вопросам охраны окружающей среды, рационального природопользования, экологической безопасности;
- размещение информационных стендах администрации, сельского дома культуры, библиотеки и на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», материалов, направленных на экологическое просвещение, экологическое воспитание, формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;
— организация и проведение занятий с жителями муниципального образования по формированию экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;
— организация тематических, профилактических поездок, направленных на экологическое просвещение, экологическое воспитание, формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
— иные виды мероприятий.
5.  Реализация вопроса  по осуществлению экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами осуществляется на основании ежегодно разрабатываемого и утверждаемого администрацией Адыковского СМО РК Плана мероприятий по экологическому воспитанию и формированию экологической культуры и информационной работе с населением в области обращения с твёрдыми коммунальными отходам (Далее – План мероприятий).
6. План мероприятий формируется на срок, соответствующий сроку действия решения Собрания депутатов муниципального образования об утверждении местного бюджета на очередной финансовый год.
7. План мероприятий формируется и реализуется администрацией муниципального образования.
8. План мероприятий формируется исходя из традиций муниципального образования, а также на основании предложений органов местного самоуправления муниципального образования, органов государственной власти, предложений граждан, поступивших в администрацию. При необходимости муниципальная программа корректируется в процессе ее исполнения.
9.  План мероприятий содержит перечень мероприятий по проведению работ по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами, определяет сроки и место проведения их, определяет ответственных за проведение, расходы на проведение (при необходимости).
10. Проведение мероприятий может осуществляться как силами местной администрации, так и силами сторонних организаций, посредством заключения муниципальных контрактов (договоров), в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», либо посредством соглашений о взаимодействиях.
11. Сформированный проект плана мероприятий утверждается Постановлением администрации.
12. Финансирование мероприятий по осуществлению экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год.
13. При отсутствии или недостаточности финансирования мероприятия могут осуществляться местной администрацией путем реализации совместных планов мероприятий районного уровня, исполнения текущих планов, носящих организационный и общий профилактический характер, не требующих выделения финансовых средств.

 Приложение №2
к Постановлению администрации
 Адыковского СМО РК
 от 19.03.2020 г. №26

План мероприятий
 по экологическому воспитанию населения и формированию экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами
на 2019-2022 годы

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Участие во Всероссийских и местных экологических акциях и мероприятиях
	Администрация Адыковского СМО РК, СДК, сельская библиотека, школа
	В соответствии со сроками проведения таких акций (по отдельному плану)

	2.
	Организация субботников
	Администрация Адыковского СМО РК
	Не менее 2 раз в год

	3.
	Размещение на официальном сайте Администрации Адыковского СМО РК информации о правильном обращении с отдельными видами отходов и о раздельном сборе мусора
	Администрация Адыковского СМО РК
	Постоянно

	4.
	Разработка и распространение информационных материалов среди населения по раздельному сбору ТКО (листовки, буклеты, баннеры)
	Администрация Адыковского СМО РК
	По мере надобности

	5.
	Оборудование контейнерных площадок на территории пос. Адык
	Администрация Адыковского СМО РК
	По отдельной муниципальной программе

	6.
	Оформление тематических стендов по вопросам формирования экологической культуры в области обращения с ТКО в учреждениях образования и культуры
	Учреждения образования и культуры (по согласованию)
	По отдельному плану

	7.
	Проведение бесед, лекций, классных часов по экологическому воспитанию и формированию экологической культуры в области обращения с ТКО с детьми и молодежью
	Учреждения образования и культуры (по согласованию)
	По отдельному плану

	8.
	Проведение тематических мероприятий в учреждениях и организациях (выставки, формирование природных «уголков», классные часы, викторины и конкурсы) с детьми и
молодежью
	Учреждения образования и культуры (по согласованию)
	По отдельному плану

	9.
	Проведение рейдов по выявлению несанкционированных свалок на территории Администрации Адыковского СМО РК
	Администрация Адыковского СМО РК
	В течение года

	10.
	Проведение бесед на общих собраниях граждан, уличных собраниях по экологическому воспитанию и формированию экологической культуры в области обращения с ТКО
	Администрация Адыковского СМО РК
	По отдельному плану

	11.
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения по вопросам проведения благоустройства, озеленения, соблюдения Правил благоустройства, об административной ответственности по захламлению территории, о мерах противопожарной безопасности
	Администрация Адыковского СМО РК
	В течение года

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]